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neutrality.gov.tm.
Ýa kyn da Ow ga nys tan Ys lam Res pub li ka sy nyň Hy rat 

döw let uni wer si te ti niň «Pa ra hat çy lyk» se ýil ba gyn da 
Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 30 ýyl ly gy na ba gyş la
nyp, şeý lede 2021nji ýy lyň «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil me gi my na sy bet li agaç 
na hal la ry ny ekiş da ba ra sy ge çi ril di.

Çä rä Hy rat döw let uni wer si te ti niň ýol baş çy la ry we 
ta lyp la ry, Ow ga nys ta nyň oba ho ja lyk, mal dar çy lyk we 
te bi ga ty go ra ýyş pu da gy na de giş li eda ra la ry nyň ýol baş
çy la ry, Hy rat we la ýa ty nyň ýa şu lu la ry, şeý le hem Hy rat 
şä he ri niň hä kim li gi niň we kil le ri gat naş dy lar. 

Da ba ra da çy kyş eden ler Ow ga nys tan Ys lam Res pub li
ka sy nyň Pre zi den ti Mo ham mad Aş raf Ga ni niň agaç ek mä ge 
ça gy ry şy na, Hy rat da ky Baş kon sul ly gy ta ra pyn dan ow gan 
ta ra py na 500 sa ny düýp agaç na hal la ry ny gow şur mak 
bi len, il kin ji bo lup Türk me nis ta nyň ýar dam be ren di gi 
ba ra da bel le di ler. Şeý lede bu kö me giň pa ra hat çy ly gyň we 
dost lu gyň ny şa ny dy gy hemde Türk me nis ta nyň Pre zi den
ti niň Ow ga nys tan ba bat da alyp bar ýan paý has ly da şa ry 
sy ýa sa ty nyň ne ti je si di gi ha kyn da bel le nip ge çil di.

neutrality.gov.tm.
Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Ýa po ni ýa da ky Il çi ha na sy 

ta ra pyn dan Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň şan ly 
30 ýyl ly gy, şeý le hem 2021nji ýy lyň «Türk me nis tan – 
pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» diý lip yg lan 
edil me gi my na sy bet li bri fing ge çi ril di.

Bri fin ge ýer li köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri
niň žur na list le ri, hu su sanda «Asa hi Shim bun», «NHK», 
«Kyo do News», «Mai nichi», «Su mi to mo glo bal re search», 
«Dent su», «Ja panEu ra sia Society» we beý le ki agent lik
le riň we kil le ri gat naş dy lar.

Öz çy ky şyn da Türk me nis ta nyň Ýa po ni ýa da ky Il çi si 
gat na şy jy la ra ýur du my zyň ga raş syz lyk ýyl la ry için de 
ga za nan be lent sep git le ri, şeý le hem türk men döw le ti
niň saz la şyk ly dur muşyk dy sa dy ösü şi ba ra da gi ňiş le ýin 
gür rüň ber di. Il çi şo nuň ýa lyda he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis ta nyň äh lu mu my pa ra hat çy ly gyň, howp suz
ly gyň we dur nuk ly ösü şiň sak la nyl ma gy na goş ýan wa jyp 
go şan dy ny hem bel läp geç di.

neutrality.gov.tm.
Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Ga za gys tan Res pub li

ka syn da ky Il çi ha na sy we «Bo bek»umu my mil li he re
ke ti»at ly as so sia si ýa gör nü şin dä ki ýu ri di ki şahs la ryň 
bir le şi gi, şeý le hem M.Aue zow adyn da ky Gü nor taGa
za gys ta nyň Döw let uni wer si te ti bi len bi le lik de Türk me
nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň şan ly 25 ýyl ly gy na 
ba gyş la nan «Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk sy ýa sa ty: 
hal ka ra hyz mat daş ly gyň we ösü şiň pa ra hat çy lyk ly ýo
ly»at ly yl my mas la ha ty wi deo gör nü şin de ge çi ril di.

Mas la ha tyň bar şyn da, gat na şy jy lar türk men 
hal ky ny bu şan ly se ne bi len gut la dy lar we Türk me nis
ta nyň Bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň se bit de pa ra hat çy ly gyň 
we howp suz ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy na iter gi ber mek 
ar ka ly se bi tiň ýurt la ry nyň we dün ýä döw let le ri niň 
ara syn da pa ra hat çy lyk ly, dost luk ly hemde öza ra bäh
bit li gat na şyk la ryň saz la şyk ly ös dü ril me gi ne ýar dam 
ed ýän di ni bel läp geç di ler.

neutrality.gov.tm.
Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Öz be gis tan Res pub li ka syn

da ky Il çi ha na sy bilen Öz be gis ta nyň Türk men me de ni ýet 
mer ke zi bi le lik de Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň şan ly 
30 ýyl ly gy, şeý lede 2021nji ýy lyň «Türk me nis tan – pa ra
hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» diý lip yg lan edil me gi 
my na sy bet li «Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis ta nyň we 
Öz be gis ta nyň dost luk ly gat na şyk la ry» at ly da ba ra ge çir di.

Da ba ra nyň bar şyn da Öz be gis tan Res pub li ka sy nyň Mi
nistr ler Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky Mil le ta ra gat na şyk la ry we 
da şa ry ýurt döw let le ri bi len dost luk ly gat na şyk lar Ko mi te ti
niň baş ly gy çy kyş et di. Çä rä niň do wa myn da şeý lede Türk
me nis ta nyň Il çi si çy kyş et di, ol iki goň şy ýur duň dost luk ly 
gat na şyk la ry nyň ta ry hy äh mi ýe ti ni aý ra tyn nyg ta dy we 
iki do gan lyk hal kyň mil li ga raş syz ly gy ny ga zan ma gy bi len 
öza ra he re ket le riň hil taý dan tä ze de re jä çy ka ry lan dy gy ny 
bel läp geç di.

Da ba ra nyň çäk le rin de Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 
şan ly 30 ýyl ly gy na, şeý lede 2021nji ýy lyň «Türk me nis tan – 
pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» diý lip yg lan edil
me gi ne ba gyş la nan ýur du my zyň ga raş syz lyk ýyl la ry için de 
ga za nan be lent sep git le ri ni we ýe ten de re je le ri ni hem me ta
rap la ýyn şöh le len dir ýän stend ler hem gu ral dy.

Internet sahypalarynda g mail.

9-njy few ral da hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedow 
sanly wideoaragatnaşyk arkaly iş maslahatyny geçirdi. Onda Garaşsyz,
hemişelikBitarapdöwletimiziňdaşarysyýasatugrunyamalaaşyrmakbo
ýunçageçen2020njiýyldaalnypbarlanişleriňnetijelerineseredildihem
deşuýylüçinileritutulýanwezipelerkesgitlenildi.MaslahataMinistrler
KabinetiniňBaşlygynyňkäbirorunbasarlary,degişlidüzümleriňhemde
ugurdaşýokaryokuwmekdepleriniňýolbaşçylarygatnaşdylar.

Döw let Baş tu ta ny myz gün ter ti bi ni yg lan edip, Bi ta rap döw le ti mi ziň Ga raş
syz ly gy ny ala ny na şu ýyl 30 ýyl dol ýan dy gy ny bel le di. Ge çen döw rüň do wa myn
da Türk me nis tan pa ra hat çy lyk sö ýü ji, yg ty bar ly hyz mat daş döw let di gi ni bü tin 
dün ýä äş gär edip, öz baş dak lyk sy ýa sa ty ny gy şar nyk syz ýö re dip gel di.

Hä zir ki dö wür de hem Bi ta rap döw le ti mi ziň da şa ry sy ýa sat ug ru ny dur mu şa 
ge çir mek, pa ra hat çy lyk sö ýü ji, hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk la ry ny ös dür mek, 

«Açyk ga py lar» ýö rel ge si ni ama la aşyr mak bo ýun ça köp ta gal la lar edil ýär di ýip, 
hor mat ly Pre zi den ti miz nyg ta dy. Bu ugur da Da şa ry iş ler mi nistr li gi, beý le ki döw
let ler dä ki il çi ha na la ry myz we kon sul lyk la ry myz uly iş le ri alyp bar ýar lar. Olar ata 
Wa ta ny my za my na syp we kil çi lik edip, ga zan ýan üs tün lik le ri mi zi giň den dün ýä 
ýaý ýar lar, Bi ta rap lyk sy ýa sa ty my zy iş ýü zün de ama la aşyr ýar lar. Hoş ni ýet li hyz
mat daş hök mün de Bi ta rap Türk me nis ta nyň hal ka ra ab ra ýy ny bar ha art dyr ýar lar 
di ýip, döw let Baş tu ta ny myz nyg ta dy.

Eý sem ber ka rar döw le ti mi ziň da şa ry sy ýa sat da ga za nan üs tün lik le ri ni hasda 
ber kit mek, türk men döw le ti niň dün ýä dä ki atab ra ýy ny mun dan beý läkde ýo kar
lan dyr mak üçin gel jek de haý sy ugur la ra aý ra tyn üns ber me li, da şa ry ýurt lar bi len 
sy ýa sy, yk dy sa dy, me de niyn san per wer gat na şyk la ry mun dan beý läk nä dip ös
dür me li? Bi ta rap döw let hök mün de Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gy go rap sak la mak, 
halk la ryň ara syn da dostdo gan lyk gat na şyk la ry ny ös dür mek, hä zir ki döw rüň 
howp la ry na we we him le ri ne gar şy gö reş mek üçin bi le lik de nä hi li he re ket et me li? 
Hal ka ra gu ra ma lar bi len gat na şyk la ry my zy nä hi li tä ze çe gu ra ma ly? Şu gün şu so
rag la ry ara alyp mas la hat la şa rys di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy we mas la ha ta 
gat naşan la ryň ha sa ba tlary ny diň le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi ziň ösü şi niň esas la ry
ny öw ren mä ge hemde yl my taý dan sel jer mä ge, Bi ta rap Türk me nis ta nyň içe ri we 
da şa ry sy ýa sa ty na, mäh ri ban hal ky my zyň ta ry hyme de ni gym mat lyk la ry ny hem
de däpdes sur la ry ny wa gyz et mä ge be ril ýän ün süň örän wa jyp dy gy ny nyg ta dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ylymbi lim işi ni iş jeň leş dir me giň, mow zuk la ýyn mo
nog ra fi ýa la ry, döw le ti mi ziň bäh bit le ri ne my na syp we kil çi lik et mä ge, Ber ka rar 
döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de ga za nyl ýan uly üs tün lik le ri wa gyz et mä ge 
ukyp ly ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý ýar la mak üçin okuw ki tap la ry ny iş läp 
taý ýar la ma gyň wa jyp dy gy ny bel le di.

Döw let Baş tu ta ny myz Türk me nis ta nyň döw le ta ra de re je de dost luk ly gat na
şyk la ry hemde köp ta rap ly hyz mat daş ly gy mun dan beý läkde ös dür jek di gi ni, ab
raý ly hal ka ra we se bit gu ra ma la ry bi len oňyn gat na şyk la ry gi ňelt jek di gi ni nyg ta
dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, döw let Baş tu ta ny myz DIMniň ýol baş çy la ry na anyk 
tab şy ryk la ry ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň dip lo ma tik gul lu gy nyň ma li ýe me se le
le ri ni öz wag tyn da çöz mek hemde iş gär le riň ne ti je li iş le me gi üçin de giş li şert le ri 
üp jün et mek mak sa dy bi len, şol me se le le ri yzy gi der li sel jer me giň ze rur dy gy ba
ra da gör kez me ber di. Ola ryň iş le rin de öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ryň giň den or naş
dy ryl ma gy na aý ra tyn üns be ril me li dir.

Döw let Baş tu ta ny myz iş mas la ha ty ny jem läp, döw le ti mi ziň Ga raş syz ly gy nyň 
şan ly 30 ýyl ly gy baý ram edil ýän «Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş
ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da da şa ry sy ýa sa ty my zy ama la aşyr mak bo ýun ça iş le ri 
hasda güýç len dir mek üçin, hem me le riň örän köp we tu tan ýer li iş le me li di gi ni 
nyg ta dy.

Bu lar ba ra da aýt mak bi len, döw let Baş tu ta ny myz Ga raş syz, Bi ta rap türk men 
döw le ti niň alyp bar ýan hoş ni ýet li da şa ry sy ýa sa ty ny bü tin dün ýä giň den açyp 
gör kez me giň wa jyp dy gy ny bel le di hemde şu nuň bi len bag ly lyk da, mas la ha ta 
gat na şy jy la ra anyk tab şy ryk la ry ber di.

Türk me nis ta nyň da şa ry yk dy sa dy işi ni mak sat na ma la ýyn esas da ös dür mek 
bo ýun ça de giş li tab şy ryk lar be ril di. Şu mak sat bi len, da şa ry ýurt döw let le ri we 
hal ka ra gu ra ma lar bi len yk dy sa dy hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak hemde içer ki 
müm kin çi lik le ri ýo ka ry de re je de peý da lan mak bo ýun ça çä re le ri yzy gi der li dur
mu şa ge çir mek ze rur dyr.

Döw let Baş tu ta ny myz se bit dä ki yk dy sa dy ýag daý la ry sel je rip, ýur du my zyň 

Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy bi len gel jek de alyp bar jak hyz mat daş ly gy na 
tä ze çe çe me leş mek bi len, anyk tek lip le riň taý ýar la nyl ma ly dy gy ny bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis ta nyň yk dy sa dy kuw wa ty ny art dyr mak 
we pug ta lan dyr mak üçin da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len yk dy sa dy ýe tiň dür li 
pu dak la ry na amat ly şert ler de da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek mä ge ýar dam 
ber me giň wa jyp dy gy ny bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz aý dy lan la ry jem läp, ýur du my zyň da şa ry sy ýa sat eda
ra sy nyň iş ugur la ry ny döw rüň ta la by na la ýyk lyk da kä mil leş di rip, mad dyen jam
la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak hemde ma li ýeyk dy sa dy ýag da ýy ny go wu lan
dyr mak bo ýun ça hem ze rur iş le ri ge çir mek bo ýun ça tab şy ryk la ry ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry G.Müş
şi ko wa ýüz le nip, Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň, Türk me nis ta nyň da şa ry ýurt lar da ky 
dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň hemde kon sul lyk eda ra la ry nyň ma li ýeyk dy sa dy 
ýag da ýy ny, döw let býu je tin den hemde ma li ýe leş dir me giň beý le ki döw let çeş
me le rin den bö lü nip be ril ýän se riş de le riň öz wag tyn da we mak sa da la ýyk öz leş di
ri li şi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýe nede Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba
sa ry, da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re do wa ýüz le nip, ga ra ma ga tek lip edi len bir nä çe 
res mi na ma la ryň tas la ma la ry na ün si çek di. Şo la ryň ha ta ryn da «Türk me nis ta nyň 
Ga raş syz ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy, ba ky Bi ta rap ly gy nyň 25 ýyl ly gy, şeý le hem 
2021nji ýy lyň «Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» 
diý lip yg lan edil me gi my na sy bet li hal ka ra mas la ha ty, da ba ra la ry we çä re le ri ge
çir mek ha kyn da», «Türk me nis ta nyň 2021 — 2030njy ýyl lar üçin da şa ry söw da 
Stra te gi ýa sy ny tas syk la mak ha kyn da», «Eks portim port amal la ry üçin «Bir pen
ji re» ul ga my nyň işi ni ut gaş dyr mak bo ýun ça Pu da ga ra to pa ry dö ret mek ha kyn da» 
Ka rar lar bar.

Şeý le hem döw let Baş tu ta ny my zyň ga ra ma gy na «Türk me nis ta nyň us sat dip
lo ma ty» di ýen ta pa wut lan dy ryş ny şa ny ny dö ret mek ha kyn da» Ka ra ryň tas la ma sy 
hö dür le nil di. Döw let Baş tu ta ny myz bu Ka ra ra gol çek jek di gi ni aý dyp, beý le ki 
pu dak la ryň işi bi len hem bag ly bo lan soň ga lan Ka rar la ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
12nji few ral da ge çi ril jek gi ňiş le ýin mej li sin de se re dil se mak sa da la ýyk bol jak
dy gy ny bel le di.

Ta pa wut lan dy ryş ny şa ny bi len Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk  sö ýü ji lik we 
hoş ni ýet li goň şu çy lyk sy ýa sa ty ny ama la aşyr mak da, da şa ry ýurt döw let le ri bi len 
dür li ugur lar da gat na şyk la ry ös dür mek de we ber kit mek de ýur du my zyň ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma lar bi len ne ti je li gat na şyk la ry gi ňelt mek de şah sy go şan dy ny go şan 
dip lo ma tik gul lu gyň iş gär le ri sy lag la nar.

Döw let Baş tu ta ny myz Ka ra ra gol çe kip we şu my na sy bet li türk men dip lo
mat la ry nyň äh li si ni gut lap, ony wi seprem ýe re, DIMniň ýol baş çy sy na elekt ron 
res mi na ma do la ny şy gy ar ka ly iber di.

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry, da şa ry iş ler mi nist ri R.Me
re dow hor mat ly Pre zi den ti mi ze «Türk me nis ta nyň us sat dip lo ma ty» di ýen ta pa
wut lan dy ryş ny şa ny ny dö re den di gi üçin tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, döw let  
Baş tu ta ny my zyň bu çöz gü di niň ýur du my zyň dip lo ma tik dü zü mi üçin şan ly wa
ka dy gy ny nyg ta dy. Bel le ni li şi ýa ly, döw let Baş tu ta ny my zyň yzy gi der li gol da wy 
ne ti je sin de türk men dip lo mat la ry nyň üs tün lik li iş le me gi üçin äh li ze rur şert ler 
dö re dil di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz gö ni wi deoa ra gat na şyk ar ka ly iş mas la ha ty ny jem
läp, oňa gat na şan la ryň äh li si ne berk jan sag lyk, maş ga la aba dan çy ly gy ny, ber
ka rar döw le ti mi ziň gül läp ös me gi ug run da alyp bar ýan iş le rin de uly üs tün lik le ri 
ar zuw et di.

BelentsepGitlerweaýdyňMaKsatlar



T ürkmenistanbilensaudarabys
tanynyň arasyndaky gatnaşyklar

häzirki wagtda ikitaraplaýyn hemde
halkaraguramalarynyň,ilkinjinobatda
bolsa, BirleşenMilletler Guramasynyň
çäklerinde özara düşünişmegiň we ys
nyşyklyhyzmatdaşlygyňýokaryderejesi
bilentapawutlanýar.sebitdewedünýä
dedurnuklyösüşigazanmagagönükdi
rilentagallalarhasişjeňleşýär.

Türk me nis tan bi len Sa ud Ara bys ta ny nyň ara syn da ky gat
na şyk lar hä zir ki wagt da iki ta rap la ýyn hemde hal ka ra gu ra ma
la ry nyň, il kin ji no bat da bol sa, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
çäk le rin de öza ra dü şü niş me giň we ys ny şyk ly hyz mat daş ly gyň 
ýo ka ry de re je si bi len ta pa wut lan ýar. Se bit de we dün ýä de dur
nuk ly ösü şi ga zan ma ga gö nük di ri len ta gal la lar has iş jeň leş ýär. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy na res mi 
sa pa ry bol sa, hal ka ra gat na şyk la ry mun dan beý läkde gi ňelt mek 
we ber kit mek üçin uly iter gi bol dy.  

Mil li Li de ri miz Gur ban gu ly Ber di mu ha me dow we Sa ud 

Ara bys ta ny nyň Pa ty şa sy Sal man ben Ab du la ziz Al Sa ud hyz
mat daş ly gyň gel je gi ba ra da aý dyp, äh li pu dak lar bo ýun ça iki 
dost luk ly ýur duň ara syn da ky gat na şyk la ry ös dür mek we ber
kit mek üçin ne ti je li müm kin çi lik le riň bar dy gy na ynam bil dir
di ler. Ne ti je li ýag daý da ge çen du şu şy gyň do wa myn da döw let 
baş tu tan la ry döw le ta ra hyz mat daş ly gy nyň me se le le ri niň giň 
top lu my ny ara alyp mas la hat la şyp, ozal ga za ny lan iki ta rap la ýyn 
yla la şyk la ryň dur mu şa ge çi ri li şi ne aý ra tyn üns be rip, uzak möh
let le ýin gel je gi na zar lap, türk mensa ud öza ra gat na şyk la ry nyň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry ny mas la hat laş dy lar.

Pa ty şa köş gün de ýo ka ry de re je dä ki gep le şik ler ta mam la
nan dan soň, iki döw le tiň Li der le ri niň gat naş ma gyn da iki ta
rap la ýyn res mi na ma la ra gol çek mek da ba ra sy bol dy. Howp
suz lyk ba bat da hyz mat daş lyk et mek ha kyn da Türk me nis ta nyň 
Hö kü me ti bi len Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň Hö kü me ti niň 
ara syn da Yla la şy ga; Sport ba bat da öza ra dü şü niş mek ha kyn da 
Äht na ma; Gir deý ji ler üçin we ma ýa üçin sal gyt lar ba bat da iki 
ge zek sal gyt sa lyn ma gy ny ara dan aýyr mak we sal gyt tö le mek
den bo ýun ga çy ryl ma gy nyň öňü ni al mak ha kyn da Kon wen
si ýa; Türk me nis tan da ky tas la ma la ry ma li ýe leş dir mek ha kyn
da Türk me nis ta nyň Hö kü me ti niň we Sa ud Ösüş Gaz na sy nyň 
ara syn da Öza ra dü şü niş mek ha kyn da ky Äht na ma; Söw da we 
se na gat ba bat da hyz mat daş lyk ha kyn da Türk me nis ta nyň Söw
da we da şa ry yk dy sa dy ara gat na şyk lar mi nistr li gi niň ara syn
da Öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma; Iki ýur duň Da şa ry 
iş ler mi nistr lik le ri niň ara syn da Sy ýa sy ge ňeş me le re de giş li 
Öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na ma, Bi lim mi nis tir lik le ri niň 
ara syn da ylym we bi lim ul gam la ryn da hyz mat daş lyk et mek 
ha kyn da Äht na ma; Ho wa gat na wy ha kyn da Yla la şy ga; Türk
me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň  Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty bi len Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy nyň  Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Emir Sa ud Al Faý sal adyn da ky Dip lo ma ti ýa
ny öw re niş ins ti tu ty nyň ara syn da Hyz mat daş lyk Mak sat na
masyna; Me de ni ýet ba bat da hyz mat daş lyk et mek ha kyn da 
Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi bi len Sa ud Ara bys ta ny 
Pa ty şa ly gy nyň Me de ni ýet we mag lu mat mi nistr li gi niň ara syn
da Ýe ri ne ýe ti riş  mak sat na ma sy na gol çek di ler.

Du şu şy gyň ahy ryn da hor mat ly Pre zi den ti miz bi len Sa ud 
Ara bys ta ny nyň Pa ty şa sy dost luk hemde öza ra hoş ni ýet li erk
is leg gat na şyk la ry bi len berk bag ly bo lan döw le ta ra hyz mat daş
ly gy nyň iki hal kyň bäh bi di ne hasda gi ňel dil jek di gi ne ynam 
bil dir di ler.

ŞekerHUdaýBerenOwa,
Halkaražurnalistikasyfakultetiniň 
iiýyltalyby.
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TÜRKMENISTANYŇ WE 
SAUD ARABYSTANY 
PATYŞALYGYNYŇ 
IKITARAPLAÝYN 

HYZMATDAŞLYGY

Ликвидациянищетыяв-
ляетсяпервойиз17целей,
изложенныхвПовесткедня
вобластиустойчивогоразви-
тиянапериоддо2030года.

В частности, она призывает «обес
печить мобилизацию значительных 
ресурсов из самых разных источни
ков, в том числе на основе активиза
ции сотрудничества в целях развития, 
с тем чтобы предоставить развиваю
щимся странам, особенно наименее 
развитым странам, достаточные и 
предсказуемые средства для осущест
вления программ и стратегий по лик
видации нищеты во всех ее формах». 

Также ЦУР призваны обеспечить, 
чтобы все мужчины и женщины, осо
бенно малоимущие и уязвимые, имели 
равные права на экономические ресур
сы, а также доступ к базовым услугам, 
владению и распоряжению землей 
и другими формами собственности, 
наследуемому имуществу, природным 

ресурсам, соответствующим новым 
технологиям и финансовым услугам, 
включая микрофинансирование. 

Повестка дня в области устойчи
вого развития на период до 2030 года 
преследует задачу никого не оставить 

позади и охватить, в первую 
очередь, самых нуждающих
ся. Ее реализация требует 
беспрецедентных усилий, направ
ленных на укрепление устойчивого, 
инклюзивного и сбалансированного 
экономического роста, осуществля
емых в сочетании с программами 
по обеспечению достойного труда, 
социальной интеграции, борьбе с 
неравенством, повышением произ
водительности и созданию благо
приятных для развития условий в 
целом.  Туркменистан относится к 
числу стран с уровнем доходов выше 
среднего, и уровень жизни населе
ния растёт динамичными темпами. 
Повышение благосостояния народа яв
ляется приоритетной целью политики 

государства. Экономический прогресс 
отражается во всех аспектах качества 
жизни туркменистанцев, способствуя 
стабильному увеличению доходов 
населения из всех источников. Благо
состояние населения и есть один из 
элементов устойчивого развития.

22 декабря 1992 года Генеральная 
Ассамблея ООН приняла резолюцию 
47/196, провозгласившую 17 декабря 
Международным днем борьбы за лик
видацию нищеты.

История проведения Международ
ного дня борьбы за ликвидацию нище

ты неразрывно связана с датой 
17 октября 1987 года. В тот день 
более ста тысяч человек собра
лись на площади Трокадеро в 

Париже, где в 1948 году была подписа
на Всеобщая декларация прав челове
ка, чтобы отдать дань памяти жертвам 
крайней нищеты, насилия и голода.

Ликвидация нищеты во всех ее 
формах является глобальным вызовом, 
требующим коллективных действий.

МерданБАЙДЖАНОВ,
студент3гокурса 
факультета 
Международных 
Экономических 
отношений.

ЦУР

Garaşsyztürkmenistanyňasudaas
manyňastyndaagzybirligiň,parahatçy
lygyň, hyzmatdaşlygyň, hoşniýetliligiň
we ynsanperwerligiň ajaýyp aňlatmasy
bolanBitaraplykderejämiz,diňebirýer
ýüzüniňtürkmenlerinidäl,eýsem,asu
dalygy, abadançylygy, jebisligi, dostlu
gy,doganlygyküýseýänkülliadamzady
guwandyrýar, buýsandyrýar.Bubabat
dagürrüňbermeginihaýyşedip,türk
menistanyň daşary işler ministrligi
niň Halkara gatnaşyklary institutynyň
halkara gatnaşyklary we diplomatiýa
kafedrasynyň müdiri, türkmenistanyň
adatdan daşary we doly ygtyýarly il
çisi, filosofiýa ylymlarynyň kandidaty,
taryh ylymlarynyň doktory amangel
di raHManOw bilen söhbetdeş bol
duk.söhbetdeşligiňdowamyndahalypa
mugallymymyzşeýlegürrüňleriberdi:

Türk men hal ky ga raş syz, hu kuk, de mok ra tik 
we dün ýe wi döw let gur mak ly gy asyr lar bo ýy ar
zuw edip gel di. 1991nji ýy lyň güý zün de Türk
me nis tan özü niň mu kad des Ga raş syz ly gy na eýe 
bol dy. Wa ta ny my zyň ga raş syz ly gy hal ky my za öz 
mil li döw le ti ni dö ret mä ge we mil li bäh bit le ri niň 
esa syn da bi ta rap içer ki we da şa ry sy ýa sa ty saý
lap al ma ga we alyp bar ma ga ýol aç dy.

Pa ra hat çy ly gy söý mek, beý le ki döw let le riň 
içer ki iş le ri ne go şul maz lyk, ola ryň çäk bi te wi li
gi ni we ga raş syz ly gy ny sy la mak, hal ka ra har by 
gu ra ma la ra we şert na ma la ra gat naş maz lyk, hal
ka ra me se le le ri sy ýa sydip lo ma tik se riş de le riň 
üs ti bi len çöz mek ýa ly bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň 
ýö rel ge le ri hem iş le ni lip dü zül di. Bi ta rap döw
let hök mün de «Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa
ty nyň me ýil na ma syn da» aý dy lyp ge çi li şi ýa ly, 
türk men döw le ti bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ni we 
«Açyk ga py lar» sy ýa sa ty ny yg lan et mek bi len, 
ony iş ýü zün de hem dur mu şa ge çir di. Türk men 
bi ta rap ly gy nyň bu ýö rel ge le ri hal ka ra hu ku gy
nyň umu my yk rar edi len ka da la ry na we BMG
niň Düz gün na ma sy na hem la ýyk gel di.

Hal ky my zyň he mi şe lik bi ta rap lyk sy ýa sa ty
ny saý lap ala nyn dan soň ra bi ziň döw le ti mi ziň 
bu ugur da ky in di ki ädi mi tu tuş hal ka ra bi le le
şi gi ta ra pyn dan ýur du my zyň bi ta rap lyk hu kuk 
ýag da ýy nyň yk rar edil me gi ni ga zan mak bol dy. 
Bu mak sa da ýet mek üçin döw let de re je sin de uly 
da şa ry sy ýa sy we dip lo ma tik iş ge çi ril di. 

 1995nji ýy lyň 12nji de kab ryn da Türk
me nis ta nyň tek lip et me gi bi len BMGniň Baş 
As samb le ýa sy nyň 50nji ses si ýa syn da «Türk
me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» ha kyn da 
Re zol ýu si ýa ka bul edil di. Bu mö hüm res mi na
ma da Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy
nyň se bit de pa ra hat çy ly gy we howp suz ly gy ber
kit mek li ge ýar dam et jek di gi nyg ta lyp ge çil di. 
BMGniň Baş As samb le ýa sy şeý le hem, Türk
me nis ta nyň he mi şe lik bi ta rap lyk hu kuk ýag da
ýy ny yk rar et di we gol la dy. BMGniň ag za döw
let le ri ni Türk me nis ta nyň he mi şe lik bi ta rap lyk 
hu kuk ýag da ýy ny, Ga raş syz ly gy ny, özyg ty ýar
ly ly gy ny, çäk bi te wi li gi ni sy la mak ly ga we gol
da mak ly ga ça gyr dy. BMGniň BAda 185 döw
le tiň ag za la ry nyň ses ber me gi esa syn da, il kin ji 
ge zek bu ta ry hy Re zol ýu si ýa nyň ka bul edil me
gi dün ýä bi le le şi gin de Türk me nis ta nyň bi ta rap 
döw let hök mün de yk rar edi len di gi ni aň lat dy. 

BMGniň BAsy ta ra pyn dan «Türk me nis
ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy» ba ra da ky Re zol
ýu si ýa nyň ka bul edil me gi ýur du my zyň da şa ry 
sy ýa sy we dip lo ma tik işi ne aý ra tyn uly iter gi 
ber di. 

2020nji ýy lyň okt ýabr aýy nyň ba şy na çen
li bo lan dö wür de Türk me nis ta nyň dün ýä niň 149 
döw le ti bi len dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la goý
ma gy, 50ä go laý hal ka ra gu ra ma la ryň ag za sy 
bol ma gy, 150den gow rak hal ka ra kon wen si ýa
la ryň, şert na ma la ryň we köp ta rap la ýyn res mi
na ma la ryň gat na şy jy sy bol ma gy mu nuň aý dyň 
su but na ma sy bol dy. 

Hä zir ki dö wür de Türk me nis ta nyň dip lo
ma tik gul lu gy bi ziň döw le ti mi ziň «20172023
nji ýyl lar üçin ni ýet le nen da şa ry sy ýa sa ty nyň 
Kon sep si ýa sy ny» dur mu şa ge çir ýär, Azi ýa we 
Ýu waş um ma ny se bi ti niň döw let le ri, Or ta we 
Ýa kyn Gün do ga ryň, Ýew ro pa nyň we Ame ri
ka nyň ýurt la ry, Ýew ro pa Bi le le şi gi, Ýew ro pa
da howp suz lyk we hyz mat daş lyk gu ra ma sy we 
baş ga en çe me ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry bi len 
hyz mat daş ly gy ös dür ýär.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len Türk me
nis ta nyň gat na şyk la ry stra te gi ki hä si ýe te eýe 
bo lup dur ýar. Türk me nis tan BMGniň Dur
nuk ly ösü şiň Mak sat la ry nyň dur mu şa ge çi ril

me gi ne sal dam ly go şant goş ýar. Türk me nis ta
nyň BMGniň BAnyň mej lis le rin de eko lo gi ki, 
ener ge ti ki, suw howp suz ly gy, ulag dip lo ma ti ýa
sy ny ös dür mek we baş ga mö hüm me se le ler bo
ýun ça öňe sür ýän da şa ry sy ýa sy baş lan gyç la ry 
dün ýä bi le le şi gin de gyz gyn gol da wa my na syp 
bol ýar . 

Umu man, ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň 
ugur la ry dür lidür li dir. Şol sy ýa sa tyň pa ra hat
çy lyk dö re di ji güý ji hem bar dyr.

Şeý le lik de, örän köp de lil ler Türk me nis ta
nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň ýo ka ry tä sir li li gi 
ba ra da şa ýat lyk ed ýär ler. Şu jäht den, Türk me
nis ta nyň ga raş syz lyk ýyl la ry nyň, ýur du my zyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň dün ýä bi le le şi gi ta ra
pyn dan yk rar edi le nin den soň ky döw rü niň tej
ri be si niň bi ta rap ly gyň türk men nus ga sy nyň 
hal ky my zyň mil li bäh bit le ri ne do ly la ýyk ge len
di gi ni, şol sy ýa sa tyň halk la ryň ara syn da öza ra 
dü şü niş me giň we hyz mat daş ly gyň tä sir li gu ra
ly na öw rülen di gi ni gör ke zen di gi ni we gör kez
ýän di gi ni aý ra tyn bel läp geç mek bo lar.

Türk me nis ta nyň dur mu şa ge çir ýän da şa ry 
sy ýa sa ty ne ti je li hal ka ra gat na şyk la ry nyň pug
ta lan ma gy na, hal ka ra are na syn da uly ösüş le re 
ýet me gi ne oňaý ly tä sir ed ýär. Ýur du my zyň bu 
ösüş le re ýet mek de ga za nan üs tün lik le ri niň göz
li şa ýa dy bo lup, Wa ta ny my zyň adyn dan en çe me 
ge zek we kil çi lik et mek lik bag ty bi zede mi ýes
ser et di. Bu gün bol sa biz ha ly pa dip lo mat lar 
bo lup, gel jek ki ýaş dip lo mat la ry taý ýar la mak, 
ola ra top lan tej ri be le ri mi zi mi ras gal dyr mak ýa
ly mu kad des we zi pä niň yna nyl ma gy bi zi hasda 
buý san dyr ýar. Pur sat dan peý da la nyp, ba ky Bi
ta rap ly gy my zy bü tin dün ýä de da ba ra lan dyr ýan, 
äh li halk la ry pa ra hat çy ly ga ça gyr ýan hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze çäk siz sag bol sun aýt ýa rys! Goý, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi ziň hal ka
ra ab ra ýy be lent denbe len de gö te ril sin!

Gur ban je mal 
eGirJÄýewa,
Halkaražurnalistikasy
fakultetiniňiiýyltalyby,
«ýaşdiplomatyňsesi».

НА ПУТИ К РЕАЛИЗАЦИИ

Dip lo ma ti ýa nyň mö hüm 
ugur la ry

Hyzmatdaşlyk

2021-nji ýylyň 13-nji fewraly
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BMG-niň halkara Günleri
1njioktýabr–Bütindünýäýaşululargüni
 1991-nji ýyl da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 
As samb le ýa sy nyň 45-nji mej li sin de 1-nji okt ýabr «Bü tin-
dün ýä ýa şu lu lar gü ni» diý lip yg lan edil di. Bu baý ram çy ly-
gyň esa sy mak sa dy ýa şu lu la ryň sag ly gy ny go ra makdan, 
öm rü ni uzalt makdan, üns we ala da bi len gur şa mak dan 
yba rat dyr. Jem gy ýet de ýa şu lu lar esa sy or ny eýe läp, olar 
ýaş la ryň gö rel de mek de bi, ha ly pa sy, mun dan baş ga-da, 
bi ziň däp-des sur la ry my zy sak laý jy lar bo lup hyz mat ed-
ýär ler.
 Hal ka ra baý ram çy lyk la ryň bi ri bo lan bu baý ram çy-
lyk bi ziň döw le ti miz de hem giň den bel le nil ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ta gal la sy bi len ýa şu lu la ra uly sar pa go ýul ýar, ola ra «Hor mat ly il ýa şu lusy», «Mäh rem ene» 
ýa ly be lent at lar da kyl ýar. Mun dan baş ga-da, ola ryň sag ly gy ny go ra mak we döw re bap dynç al mak la ry üçin 
äh li müm kin çi lik ler dö re dil ýär.

5njioktýabrBütindünýäMugallymlargüni
ÝU NES KO-nyň ka bul eden jar na ma sy esa syn da 1994-nji ýyl dan bä ri her ýy lyň 5-nji okt ýab ry Bü tin dün ýä 

mu gal lym lar gü ni hök mün de bel le nil ýär. Şu ňa gö rä esa san-da ýo ka ry okuw eda ra la ryn da zäh met çek ýän 
mu gal lym la ryň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak we iş şert le ri ni go wu lan dyr mak mak sa dy bi len, BMG-niň 
Dur nuk ly ösüş mak sat na ma sy nyň esa sy me se le si bo lan Bi lim pu da gyn da ky ösü şi, il ki bi len mu gal lym la-
ry öz üns mer ke zi ne al ýar. 5-nji okt ýab ryň Bü tin dün ýä mu gal lym lar gü ni di ýip yg lan edil me gi ne ÝU NI SEF, 

BMG Ilat gaz na sy, Hal ka ra zäh me ti go ra ýyş gu ra-
ma sy, Hal ka ra bi lim gu ra ma sy hem go şul dy. Bu gün 
mu gal lym la ryň jem gy ýet dä ki, bi lim dä ki we ösüş dä ki 
or nu na ün si çek mek üçin ne ýet le nen dir. Hä zir ki 
wagt da 100-den gow rak döw let Bü tin dün ýä mu gal-
lym lar gü nü ni ulu dan bel le ýär ler. 

Mu gal lym lar gü ni dür li ýurt lar da aý ry-aý ry 
se ne ler de bel le nil ýär, ýag ny Al ba ni ýa da Mu gal lym-
lar gü ni 8-nji mart da bel le nil ýär, Ar gen ti na 11-nji 
sent ýabr da, Bra zi li ýa 15-nji okt ýabr da, Wýet nam 
20-nji no ýabr da, Hin dis tan 5-nji sent ýabr da, Eý ran 

2-nji maý da, Hy taý 10-njy sent ýabr da, Öz be gis tan 1-nji okt ýabr da, Pol şa 14-nji okt ýabr da, Tür ki ýe 24-nji 
no ýabr da belläp geçýär. Er me nis tan, Azer baý jan, Gyr gy zys tan, Mol do wa, Tä ji gis tan, Rus si ýa ýa ly döw let ler 
bi len bi le lik de Türk me nis tan döw le ti miz hem 5-nji okt ýabr da ÝU NES KO ta ra pyn dan dö re di len Bü tin dün ýä 
mu gal lym lar gü nüni bel le ýär . 

9njyoktýabrBütindünýäpoçtagüni
 
1874-nji ýy lyň 9-njy okt ýab ryn da «Bü tin dün ýä poç ta bir le şi gi» esas lan dy ryl ýar. Bue nos Aý res de 1939-njy 
ýyl da ge çi ri len XI Bü tin dün ýä poç ta kong re sin de her ýy lyň 9-njy okt ýab ry ny «Bü tin dün ýä poç ta bir le şi gi niň 
gü ni» hök mün de gi riz mek tek lip edil di. Bü tin dün ýä poç ta bir le şi gi niň gü ni 1970-nji ýyl da il kin ji ge zek bel-

le ni lip ge çil di.
 1984-nji ýyl da Gamb urg da ge çi ri len XIX Bü tin dün ýä poç ta 
kong re sin de «Bü tin dün ýä poç ta bir le şi gi niň gü nü ni» «Bü tin dün ýä poç-
ta gü nü ne» öwür mek ha kyn da ka rar ka bul edil ýär. Bu baý ram çy lyk 
BMG-niň hal ka ra gün le ri niň dü zü mi ne hem gir ýär.
 «Bü tün dün ýä poç ta gü ni» dün ýä de poç ta hyz mat la ry nyň ýaý-
ra ma gy na we ös me gi ne iter gi ber mek üçin ni ýet le nen dir. Bu baý ram-
çy lyk bi len bag la ny şyk ly dün ýä ýurt la ryn da gy zyk ly çä re ler dir ýa ryş-
lar ge çi ril ýär.

24njioktýabrBirleşenMilletlerGuramasynyňgüni
1945nji ýylyň 24nji oktýabry Birleşen Milletler Guramasynyň 

döredilen senesi bolup, bu gün guramanyň agzasy bolan ýurtlarda 
Birleşen Milletler Guramasynyň güni hökmünde giňden bellenilýär. 
Hormatly Prezidentimiziň baştutanlygynda bu halkara baýramçylyk  biziň 

ýurdumyzda hem giňden bellenilip geçilýär. Bu gurama dünýäde 
parahatçylygy, erkinligi, azatlygy, döwletleriň biribirine bolan 
ynamyny ösdürmek maksady bilen döredilýär.

Birleşen Milletler Guramasy dünýäde iň köp agzasy bolan 
guramalaryň biri bolup, onuň häzir 176 sany agzasy bar. Olaryň sany 
bolsa gün geçdigiçe köpelýär.

Her ýylyň 24nji oktýabrynda Birleşen Milletler Guramasynyň 
agzalary bolan döwletleriň gazetlerinde, žurnallarynda, radiolarynda, 
telewizorlarynda bu gurama barada aýdylyp geçilýär. Mekdeplerde, 

ýokary okuw jaýlarynda bu guramanyň maksatlary, ýerine ýetirýän we 
ýetiren işleri barada derslerde aýratyn durlup geçilýär.

 Birleşen Milletler Guramasynyň  kömekçisi hökmünde 
döredilen guramalar hem bar. Olara:

• UNESCO – ylymbilime, medeniýete, sungata degişli işlerini alyp 
barýar;

• FAO – garyp döwletlere iýmit kömegini berýär;
• UNRA – öz ýurdundan aýrylyp, başga ýurtlara 

göçgünleriň meselelerine garaýar;
• UNICEF – täze dogan çagalaryň, ýaşlaryň saglygyna, meselelerine seretmek wezipelerini 

ýerine ýetirýär.
eneşataJanOwa,
Halkaražurnalistikasyfakultetiniňiiýyltalyby.

Şeý le hem bi ziň döw le ti miz Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy ýa ly ab raý ly gu ra ma la ryň ag
za ly gy na ka bul edil di. 1995nji ýy lyň 12nji de
kab ryn da il kin ji bo lup BMG ta ra pyn dan yk rar 
edi len he mi şe lik Bi ta rap ly gy na eýe bol dy. Türk
me nis tan hal ka ra bi le le şi gi niň do ly hu kuk ly ag
za sy bol mak bi len BMGniň ýö rel ge le ri ni do ly 
ýe ri ne ýe tir ýär. Türk me nis tan Mer ke zi Azi ýa da 
yly laş dy ry jy mer ke ze öw rül di. Bu bol sa Türk
me nis ta nyň Bi ta rap döw let hök mün de ab ra ýy
nyň hasda ar tan dy gy nyň su but na ma sy dyr.

Hal ka ra hu ku gy nyň ta ry hy jem gy ýet de bo
lup geç ýän üýt geş me le riň esa syn da dö räp dir. 
Ta ry hy mag lu mat la ra ser sal sak, ol özü niň ösüş 
baş lan gy jy ny  il ki dur muş ob şi na dan we ti re
taý pa lar dan alyp gaý dyp dyr. Olar taý pa ny şol 
wagt ky ýa zyl ma dyk ka nun lar esa syn da do lan
dy ryp dyr lar. Hal ka ra hu ku gy nyň wa ta ny Ýa kyn 
Gün do gar, Tigr, Ýef rat, Nil der ýa la ry nyň boý la
ry dyr. Hut şu ýer ler de b.e. öň IV müň ýyl lyk da 
ga dy my döw let ler eme le ge lip dir. Bi ri – bir le ri 
bi len gat na şyk ne ti je sin de il kin ji döw le ta ra hu
kuk ka da la ry dö räp dir. Iň ga dy my hal ka rahu
kuk na ma sy bol sa, b.e. öň 3100 ýyl lar da Me so
po ta mi ýa nyň şä her le ri niň La gaş we Um ma nyň 
hä kim li gi niň ara syn da bag la şy lan şert na ma la ry 
ha sap la nyp dyr. Ol döw let ser he di ni we onuň 
el deg ril me siz li gi ni tas syk lap dyr. Bu şert na ma 
la ýyk lyk da je del ler ar bit raž (ara çy) esas da pa ra
hat çy lyk ýo ly bi len çö zü lip, şert na ma ny ýe ri ne 
ýe tir mek ba ra da ky borç lar hu da ýa aý dy lan ka
sam lar (ant iç mek) bi len ber ki di lip dir.

Ga dy my dün ýä niň hal ka ra hu ku gy döw ri b.e. 
öň 476njy ýyl da Günbatar Rim im pe ri ýa sy nyň 
ýy kyl ma gy bi len ta mam lan ýar. Bu döw re çen li 
Rim de hal ka ra hu ku gyň bir nä çe ins ti tu ty bar dy. 
Egerde uruş do ly bo ýun eg mek bi len ta mam
lan ma sa, on da pa ra hat çy lyk şert na ma sy bag la
şyl ýar dy. Or ta asyr la ryň hal ka ra hu ku gy döw
rün de bol sa, hal ka ra hu ku gy nyň sub ýek ti bo lup 
mo narh lar, rim pa pa la ry, şeý le hem di ni gu ra
ma lar – ry sar or den le ri (Tew ton we Li wan) şeý le 
hem er kin şä her ler we ola ryň so ýuz la ry (Wis bi, 
We ne si ýa şä her; Gan zeý so ýu zy) çykyş edipdir. 
Feo da liz miň baş ky asyr la ryn da dil den bag la şy
lan şert na ma lar köp ula nyl ýar (ka sam aýt mak 

ýada el gys mak bi len ber ki dilen görnüşde). Ýö
ne wag tyň geç me gi bi len ýa zuw gör nü şi hem 
ula ny lyp baş lap dyr. Bu şert na ma nyň teks ti la tyn 
di lin de bo lup, möh le ti hem dür lidür li bo lup dyr. 
Hal ka ra şert na ma sy ny ýa tyr mak lyk ur şa alyp 
bar ýan eken. Or ta asyr lar da hal ka ra hu ku gy nyň 
yl my nyň düý bü ni tu tu jy di ýip gol land hu kuk çy
sy Gu go Gro siý ha sap lan ýar. Ol 1625nji ýyl da 
hal ka ra hu ku gy nyň äh li esa syla ry ny öz içi ne 
al ýan il kin ji ul gam laş dy ry lan «Uruş hu ku gy we 
pa ra hat çy lyk» ba ra da işi ni çap ed ýär.

Mun dan baş ga da, aý ra tyn so rag la ra ga ra ýan 
il kin ji ýö ri te leş di ri len hal ka ra gu ra ma la ry: Hal
ka ra te leg raf so ýu zy, Bü tin dün ýä poç ta so ýu zy, 
Hal ka ra de mir ýol so ýu zy hem dö re ýär. Hal ka ra 
hu ku gy nyň tä ze  döw rü ni XX asyr da 1919njy 
ýyl da dö rän Mil let ler Li ga syn dan ha sap la ma ly. 
II Ja han ur şun da ky git ler çi li ge gar şy koa li si ýa
nyň ýeň şi, Täh ran, Ýal ta, Post dam we beý le ki 
hal ka ra kon fe ren si ýa la ryň çöz güt le ri, BMGniň 
Düz gün na ma sy we Hal ka ra har by tri bu na ly nyň 
çöz gü di hal ka ra hu ku gy nyň tä ze ta ry hy gör nü şi
niň ösü şi pro se si ni ta mam la dy lar.

Bu dö wür de hal ka ra hu ku gynyň aý ra tyn pu
da gy hök mün de adam hu kuk la ry eme le gel di. II 
Ja han ur şun dan soň şu pu da gyň esa sy ny tut ýan 
hal ka ra res mi na ma lar ka bul edil di. 1948nji ýyl
da «Adam hu kuk la ry nyň Äh lu mu my Jar na ma
sy», 1966njy ýyl da «Yk dy sa dy, so sial we me
de ni hu kuk lar» ba ra da hal ka ra Pak ty, 1966njy 
ýyl da «Ra ýat we  sy ýa sy hu kuk lar ba ra da hal ka
ra pak ty» ka bul edil di. 

XXI asy ryň hal ka ra hu ku gy halk la ryň bir leş
me gi niň bäh bit le ri niň hu ku gy bo lup, halk la ryň 
bir le şi gi niň bäh bit le ri niň go ral ma gy na aý ra tyn 
üns ber ýär. Hä zir ki wagt da hal ka ra hu ku gy nyň 
ka da la ry ny dö ret mek we ama la aşyr mak me ha
ni z min de bir nä çe üýt geş me ler gi ri zil di. Bu ten
den si ýa gel jek de hem has ösüp, hal ka ra hu ku gy
nyň äh mi ýe ti niň we ne ti je li li gi niň berkemegine 
ýar dam eder.

JahanÖrÄýewa,
Halkarahukugy
fakultetiniňiiiýyl
talyby.

F e mi da bu  ada lat ly ly gyň hem me ler ta ra pyn dan yk rar 
edi len ny şa ny dyr.   Onuň heý kel le ri ka zy ýet mej li si niň 

bi na la ry na kö le ge si ni sal ýar. My sal üçin: «Türk men Fe mi da sy» 
diý len de, türk men ka zy ýe ti, ýag ny 
ada lat ly lyk  ha kyn da gür rüň edil ýän-
di gi ne dü şün ýä ris. 

Ada lat ly ly gy hä si ýet len dir ýän  Fe mi da  heý ke li  hu kuk 
ter ti bi niň  ga dy my grek hu da ýy ha sap la nyl ýar. Fe mi da nyň  
üs tün dä ki eşi gi man ti ýa diý lip at lan dy ryl ýar. Heý kel de ada lat ly 

aýa lyň keş bi gör-
ke zi lip, çep elin de 
te re zi, sa gyn da bol-

sa  gy lyç bar dyr.  Umu man, heý kel dä ki  esa sy  gu ral lar: te re zi, 
gy lyç, man ti ýa, göz ör tü gi bo lup dur ýar.  Şo la ryň ara syn da iň 
ta pa wut lan dy ryl ýa ny  gy lyç we te re zi dir. Çün ki olar ga dym-
dan  sak la ny lyp ge lin ýän  gu ral lar  ha sap la nyl ýar. Fe mi da nyň  

çep elin dä ki te re zi 
öl çe giň we ada la tyň 
ga dy my ny şa ny dyr. 

Gow ulyk bi len ýa man lyk, gü nä kär lik we bi gü nä lilik ada lat te re zi sin de öl çe nil ýär. Ol ada-
la tyň berk li gi ni we ada lat ly lyk he re ket le ri niň ta kyk ag ra my ny göz öňün de tut ýar. Gy lyç 
güý jüň we  je za nyň ny şa ny dyr. Gy ly jyň ujy dik tu tul ýar se bä bi ol, «As ma nyň asu da ly gy-
na» we ýo ka ry ada lat ly ly gyň hö küm sür me gi ne onuň he mi şe ula nyl ma ga ta ýyn ly gy ny 
aň lad ýar. Fe mi da nyň gy ly jy nyň  iki ýüz li bol ma gy nyň se bä bi ka nun di ňe bir je za ber män, 
eý sem duý du ruş hem ber ýär. Gy ly jyň sag elde bol ma gy he re ke tiň sag  ta rap dan baş la-
nyp,  güý jüň sag da jem len ýän di gi ni ala mat lan dyr ýar. Mun dan baş ga-da, daş ky gör nü şi 
bo ýun ça heý kel öç me jek äh mi ýe te eýe di gi ni  gör kez ýär.  

Göz le ri niň  göz ör tü gi bi len ör tül me gi niň öz bo luş ly  aý ra tyn ly gy  bar-
dyr. Ga dy my grek ler de, bu ba ra da şeý le di ýil ýär: «Onuň üçin hem mä miz 
deň di ris, ga ryp adam bol sun ýa-da baý, saý la nan lar bol ma ly däl dir. Onuň 
üçin res mi na ma lar we söz ler mö hüm dir».    

 Zül fi ýa Ýa ňa ba Ýe Wa,
Hal ka ra hu ku gy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by .

HAL KA RA HU KU GY NYŇ 
GE LIP ÇY KYŞ TA RY HY

Hu kuk esas la ry

türkmenistan döwletimiz Garaşsyzlyga eýe bolan gününden bäri
onuňtaryhyndaägirtulyözgertmeleriň,milletiňmertebesiniňbeýik
liginiňbaşlanangüniboldy.ezizwatanymyzhalkarahukugynyňhem
deňhukuklyagzasyboldy.

Fe mi da

ada lat ly ly gyň

be ýik heý ke li

2021-nji ýylyň 13-nji fewraly



ŞYGRYÝE
T

Internet gazetiň mazmun, neşir, çeperçilik-tehniki dizaýn işlerini ýerine ýetiren: BakydurdyGaraýew,  
aýsenemataýewa,Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň ta ly plary.

Internet gazet sahypalarynda Kakajan MYRATLYÝEWIň suratlary ulanyldy.

Internet gazeti Žurnalistikanyň nazaryýeti we amalyýeti kafedrasynyň gözegçiliginde taýýarlanyldy.

Redaksiýanyň döredijilik toparyna jogapkär mugallym Jemile PürJäýewa.

4 ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI TürkmenIsTan — bITaraplygyň mekany
2021-nji ýylyň 13-nji fewraly

Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

Our main goal is to serve the Motherland!

 Internet gazeti 2020-nji ýylyň 1-nji senýabryndan bäri çykýar.

THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

№ 1,    2020-nji ýylyň 1-nji oktýabry, penşenbe.

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty Internet gazeti 2020-nji ýylyň 1-nji senýabryndan bäri çykýar.

 Internet gazetI

 Internet newspaper

Her bir gü ni toýbaý ram la ra, şan ly 
se ne le re bes len ýän eziz di ýa ry

myz da tä ze okuw ýy ly hem ýe tip  gel di. 
Biz – ak mer mer li ýo ka ry okuw ja ýy
my zyň tä ze, bi rin ji ýyl ta lyp la ry şeý
le be ýik bag tyň mi ýes ser eden di gi ne, 
ýag ny uly ynam bil di ri lip Türk me nis ta
nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty na oku wa ka bul 
edi len di gi mi ze diý seň buý san ýa rys we 
gel jek de Wa ta ny my za peý da ly, öz hü nä
ri mi ziň ab raý ly we kil le ri bo lup ýe tiş mek 
üçin äh li ta gal la la ry et jek di gi mi ze si zi 
ynan dyr ýa rys.

Ins ti tu ty my za il kin ji ge zek ädim 
ädip, onuň bi len bi le dem alyp ug ra ny
myz dan bi ze uly tej ri be li pro fes sormu
gal lym lar bi len ta nyş mak, olar dan bi lim 
we ter bi ýe al mak diý seň buý san dy ry jy 
we tä sir li bol dy. Il kin ji gün le ri miz den 

bä ri eziz mu gal lym la ry myz  «Ada ma 
bar zat dan öňür ti edepter bi ýe ge rek
dir» di ýip, öw ranöw ran gaý ta la ýar lar. 
Hut şo nuň üçinde diý seň tä sir li, bi lim 
dün ýä si ne giň den ara laş dyr ýan sa pak
la ry myz dan da şa ry her bir mu gal lym 
edepter bi ýe ba ra da, gel jek de jem gy ýet
de özü ňi nä hi li alyp bar ma ly dy gy ba ra
da du rup geç mek li gi hem üns den dü şü
re nok lar. Bi ziň her bir der si miz şeý le bir 
tä sir li we peý da ly geç ýär we lin, sa pak
la ryň nä dip ta mam lanan dy gy nyda duý
man gal ýa rys. Dog ry my zy aýt sak, sa
pak lar dan soň öý mü zede gaý da sy myz 
ge le nok. Mäh ri ban mu gal lym la ry my zy 
ýe ne diň läp olar pi len pi kir aly şa syň, 
ýe nede köp zat la ry öw re ne siň gel ýär. 
Bu di ňe me niň pi ki rim däl. Bi le oka ýan 
ta lyp la ry myz bi len pi kir aly şa ny myz
da, olar hem oku wyň baş la ny na san ly ja 
gün le riň ge çen di gi ne ga ra maz dan dün
ýä ga ra ýyş la ry nyň has gi ňän di gi ni, ylym 
ýük le ri niň hem bir ne me agyr la şan dy gy
ny bel le ýär ler. Bu bol sa, ins ti tu ty my zyň 
mu gal lym la ry nyň us sat ly gy ne ti je sin de 
ta lyp lyk dur mu şy my zyň il kin ji gün le
rin den baş lap ýa kym ly, tä sir li pur sat la ra 
bes len ýän di gi ni aň lad ýar.

Eziz Ar ka da gy my zyň ýa ňyýa kyn
da hal ky my za peş geş eden «Türk me niň 
döw let li lik ýö rel ge si» at ly ki ta by nyň 
«Ylymbi lim dur mu şa ýag ty saç ýar» 
at ly bö lü min de şeý le aja ýyp we pä him
pa ra sa da ýug ru lan, me niň ýü re gim
de diý seň uly yz gal dy ran se tir ler bar: 
«Iň gym mat ly mi ras ter bi ýe, ter bi ýä niň 
öze ni bol sa  ylymbi lim dir». Biz ýo
ka ry okuw mek de bin den nä çe ze hin li, 
bi lim li uçu rym bo lup çyk sakda, edep
ter bi ýe siz, adam kär çi lik siz hiç bir jem
gy ýet dede orun ta pyp bol ma jak dy gy na 
dü şün ýä ris. Ha wa, biz türk men dip lo ma
ti ýa sy nyň mil li mek de bin de ýo ka ry bi
lim al ýa rys. Bi ziň ta lyp la ry myz gel jek
de hal ka ra are na syn da ýur duň adyn dan 
çy kyş et me li, hal ky my zyň ýü zi bol ma ly 
adam lar dyr. Hut şo nuň üçinde biz gün

begün den pro fes sormu gal lym la ryň 
ber ýän mas la hat la ry ny diň läp, hal ky
my zyň ga dym dan gel ýän ýolýö re ge le
ri ne, däpdes sur la ry na eýe rip, mil li li gi 
kal by my za gu ýup, özü mi zi türk men çi
li giň iň be ýik nus ga sy de re je sin de kä
mil leş dir me gi miz ze rur dyr. Mu nuň üçin 
bol sa, biz eziz Ar ka da gy my zyň pä him
pa ra sa da ýug ru lan öwütün dew le ri ni, 
pro fes sormu gal lym la ry my zyň mas la
hat la ry ny ýolýö rel ge edin me li di ris.

Şu ýer de men eziz Ar ka da gy my zyň 
hal ky my za uly sow gat bo lup gow şan 
«Türk me niň döw let li lik ýö rel ge le ri» at
ly na kyl lar dan, aýt gy lar dan, ro wa ýat
lar dan umu man, pä himpa ra sat lar dan 
pü repür tä ze ki ta byn da ge ti ri len şu 
ro wa ýa ty ag zap ge çe sim gel ýär: «Bir 

adam öz og lu ny ýe di ýa şyn da bi lim al
mak üçin mol la be rip dir. Og lan ukyp ly 
bo lan dy gy üçin oka ma gy, ýaz ma gy tiz 
wagt da öw re nip dir. Ka ka sy nyň og lu nyň 
so wa dyn dan göw ni ho şal bo lup dyr. 

– Mol la ňa me niň sa la my my aýt hem
de şu tyl la la ry oňa ber! – di ýip, og lu na 
bir nä çe tyl la be rip dir.

Og lan ka ka sy nyň aý dy şy ýa ly, mol la 
tyl la la ry uza dyp: 

— Ka kam siz den min net dar bol dy 
we şu ny ug rat dy – di ýip dir. 

Mol la bir ba da ge ňir ge nip dirde pu ly 
al man:

– Men sa ňa he niz on ça tyl la alar ýa ly 
bi lim be rip ýe ti şe mok — di ýip dir.

Og lan  ag şam  öý le ri ne  ge len de,  
onuň  jo ga by ny ka ka sy na aý dyp dyr. Ka
ka sy:

— Bi li miň her zer re si al tyn ahy ry. 
Men se niň mol laň  ýe ke je  gün ki  sa pa
gy na  hem,  eger  elim de  bol sa, dün ýe 
ma ly ny be rer dim — di ýip dir.»

Ha wa, bi ziň mäh ri ban mu gal lym
la ry myz gü nüň gü nü ne bi ze gy zyl dan 
gym mat ly baý ly gy ba gyş ed ýär ler. Biz 
ol baý lyk la ry hiç zat bi le nem ba ha lan dy
ryp, ola ryň öwe zi ni dol du ryp bil me ris. 
Çün ki mu gal lym la ryň ber ýän bu ba ha
syz ser paý la ry bi ziň ýag ty gel je gi mi ziň 
berk sü tü ni dir!

Bi ziň kä mil hü när men ler, ýo ka ry 
ah lak ly yn san lar bo lup  ýe tiş me gi miz 
üçin jan aýa man zäh met ek ýän eziz mu
gal lym la ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri 
uzak, wa ta ny my zyň gel je gi bo lan ze
hin li nes li taý ýar la mak we ter bi ýe le mek 
ug run da alyp bar ýan ab raý ly we aň sat 
bol ma dyk iş le rin de uly üs tün lik le ri ar
zuw ed ýä rin

Bi ziň öňü miz de ylym lar dün ýä si niň 
ga py sy ny giň den aç ýan, ýo ka ry de re je
li hü när men, iň easyda – be lent ah lak
ly adam bol ma gy myz üçin äh li şert le ri 
dö red ýän, ösüp gel ýän Wa ta ny my zyň 
ýag ty gel je gi ni biz – ýaş ne sil ler bi len 
bag la nyş dyr ýan eziz Ar ka da gy my zyň 
ba şy dik, ilýurt, umu ma dam zat bäh bit
li tut ýan tu tum ly iş le ri he mi şede ro waç 
al syn! 

Ter bi ýe  mekdebi

MähribanHUdaýGUlyýewa,
Halkaražurnalistikasyfakultetiniňiýyltalyby,
«ýaşdiplomatyňsesi».

Iň gym maT ly mI ras —  
Ter bI ýe

Gah ry man Ar ka da gy my
zyň baş lan gy jy bi len Ba ky 
bi ta rap ly gy my zyň 25 ýyl ly gy
nyň bel le nil ýän üs tü miz dä ki 
ýy ly myz «Türk me nis tan – Bi
ta rap ly gyň me ka ny» di ýip at

lan dy ryl dy. Mäh ri ban Ar ka da
gy my zyň bu baş lan gy jy di ňe 
bir türk men žur na list le ri üçin 
däl, eý sem bü tin dün ýä niň 
sy ýa sat çy la ry nyň, žur na list le
ri niň ün sü ni özün de jem le di. 
Ady na my na syp gar şy la nan 
ýy lyň do wa myn da türk men 
bi ta rap ly gy

nyň ta ry hy äh mi ýe ti, aý ra tyn lyk la ry we umu
ma dam zat üçin göz öňü ne tu tu lan bäh bit le ri 
mil li hem dün ýä niň meş hur ha bar be riş se riş
de le rin de yzy gi der li 
öz be ýa ny ny tap ýar. 
Türk me nis ta nyň 
bi ta rap lyk ýö rel

ge si esa syn da al nyp ba ryl ýan oňyn da şa ry sy ýa sa ty, Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy we beý le ki hal ka ra gu ra ma la ry bi len 
hoş ni ýet li hyz mat daş ly gy nyň ne ti je le ri «ORIENT», «Trend.
az», «MFA.gov.», «Türk men por tal», «Aves ta», «Sng to day», 
«Kha bar Bel ta» «Newcent ra la sia», «Casiainf rom» ýa ly dün ýä 
bel li ha bar lar agent lik le ri ta ra pyn dan dün ýä halk la ry na wa gyz 
edil ýär. Ýur du my zyň mil li met bu ga tyn da, te le ra dio ýaý lym la
ryn da türk men bi ta rap ly gy nyň äh mi ýe ti yzy gi der li gi ňiş le ýin 
şöh le nen di ril ýär. 

Bu iş le re türk men dip lo ma ti ýa sy nyň mil li mek de bi niň –

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň mu gal lym la ry dyr ta lyp la ry 
– gel jek ki hal ka ra çy žur na list le ri hem iş jeň gat na şyp, 
my na syp go şant goş ýar. Ins ti tu ty myz da he re ket ed ýän 
okuw stu di ýa syn da hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 
ta lyp la ry nyň taý ýar la ma gyn da ky «Türk me nis ta nyň 

Bi ta rap lyk sy ýa sa ty», «Türk me nis ta nyň he mi şe lik bi ta rap
ly gy dün ýä ýurt la ryn da», «Pa ra hat çy lyk dö ret mek sun ga ty» 
ýa ly gep le şik ler «Türk me nis tan» te le ýaý ly myn da yzy gy der li 
ýaý ly ma be ril ýär. Ta lyp la ryň bu gep le şik le ri taý ýar la mak la ry

nyň ne ti je sin de olar 
türk men bi ta rap
ly gy nyň ta ry hy 
äh mi ýe ti ni öw ren

mä ge, ony my na syp wa gyz et mä ge, 
öz hü när en dik le ri ni kä mil leş dir mä ge 
müm kin çi lik tap ýar lar. Şol gep le şik
le riň çäk le rin de türk men sy ýa sat çy la

ry, Türk me nis ta nyň hyz mat daş lyk sak la ýan hal ka ra gu ra ma la
ry nyň we kil le ri, da şa ry ýurt ly il çi ler bi len söh bet deş bol mak, 
sy ýa sy pi kir alyş mak müm kin çi lik le ri niň dö re dil me gi gel jek ki 
hal ka ra çy hü när men ler de buý sanç duý gu la ry ny dö red ýär. 

Mäh ri ban Ar ka da gy my zyň sa ýa syn da okap bi lim al ma gy
myz, kä mil hü när men ler bo lup ýe tiş me gi miz üçin dö re dil ýän 
müm kin çi lik le re my na syp bol ja gy my zy tüýs ýü rek den ynan
dyr ýa rys. Gah ry man Ar ka dag my zyň ja ny nyň sag, öm rü niň 
uzak bol ma gy ny, alyp bar ýan iş le ri niň 
ro waç lyk la ra bes len me gi ni ar zuw ed ýä ris!

KyýatilaManOw,
Halkaražurnalistikasy 
fakultetiniňiýyltalyby.

TÜRK MEN BI TA RAP LY GY NY  
ŞÖHLELENDIRMEKDEMYNASYPGOŞANT

     

bI Ta rap lyk
Bi t a  rap lyk türk  me n iň dün ýä iç re er k i d i r,
Ýü rek  le r iň buý san jy, Di ýa  r yň gül gör kü d ir.
Ba  ky bag  t y  ýa r döw  rüň ber ka  ra r lyk ber k i d i r,
Şan - şöh rat  ly ýol  la  r yň bin ýa dy Bi t a  rap lyk.

I l - gün je bis, ag  zy bi r, asu da dyr as ma  nym,
Gö ýä “Jen net”my sa  ly, lä  le - reý han bos sa  nym.
Adyň di l  ler de des san, ez iz Türk  me n is t a  nym,
Mu kad des Wa t a  ny  myň kuw  wa t y Bi t a  rap lyk.

Uza dy a lys la  ra dost - do gan lyk ýol  la  r y,
Bir-bi  re ge gol ber d i, mun da dün ýäň i l  le r i .
Tä  ze röw şe bes len ýär, Jeý hun -Ha zar gü l  le r i ,
Be ý ik  l i  g i döw  rü miň, g ym ma t y Bi t a  rap lyk.

Y lym-bi  l im hem spor t ös ýä r u ly bat bi  len,
Me de n i ýe t im dün ýä de t a  na l dy şöh rat bi  len.
Köş g i - eý  wan bi  na  laň gö zel  l ig  ne ýok dur çen – 
Ak mer  mer paý  t ag  t y  myň zy  na t y Bi t a  rap lyk.

Has be lent  de par la ýa r bu gün türk  me n iň Tu gy,
Bir sup ra da jem bol dy, ga dym Ogu zyň kow  my,
A l  kyş la ýas ýü  rek den, be ý ik Gah ry  man og ly,
Ar ka da g yň yh la  sy, gaý  ra t y  

  Bi  t a  rap lyk !
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Wasp na Ma
Oguz han dan gaý dan türk me niň as ly,

Ag zy bir, asu da, ha lal dyr nes li,

Ze mi niň göz ba şy Ar ka dag kes bi,

Türk me niň yk ba ly Ar ka da gym dyr.

Hal ky ma şan be ren Gah ry ma nym dyr.

Al ty na ba ra bar aý dan söz le ri,

Päk hal ky na mä hir çoý ýar göz le ri,

Bag ty ýar, şat lyk ly yn san ýüz le ri,
Türk me niň yk ba ly Ar ka da gym dyr.

Hal ky ma şan be ren Gah ry ma nym dyr.

Ak ha na at lan sa be lent dir ba şy,
My dam ger de nin de bar döw let gu şy,
Uzak, ba ky bol sun Ar ka dag ýa şy,
Türk me niň yk ba ly Ar ka da gym dyr.

Hal ky ma şan be ren Gah ry ma nym dyr.
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